2025-XX-XX发布 2025-XX-XX实施
ICS 65.060.99
CCS B 90
T/NJ 1466—202X
棉花打包膜追溯码  编码规范
Traceability code for cotton packaging film—Encoding specification
（征求意见稿）
中国农业机械学会   发 布

棉膜生产年度代码用棉膜的出厂日期代码表示，格式为YY。如2023年出厂的棉膜，年度代码为23。
5.2.5  棉膜型号代码的结构
棉膜型号代码用棉膜的型号表示，如适用 6 行采棉机生产的棉膜，型号代码为“6”；适用 3 行采棉
机生产的棉膜，型号代码为“3”。
5.2.6  校验码代码的结构
校验码代码由4位数字或字符（根据进制选择）组成，通过特定算法计算得出，用于验证追溯码的
正确性，减少输入错误。
5.2.7  流水号代码的结构
流水号代码由9位数字表示，确保在同一供应商、同一年度、同一型号下的产品具有唯一性。标识
产品批号顺序，采用流水顺序号的方式生成。
6  数据载体
6.1  棉花打包膜追溯码的数据载体
6.1.1  棉花打包膜追溯码的数据载体应采用GS1 128条码、二维条码或者射频识别标签。
6.1.2  以GS1-128条码作为棉花打包膜追溯码的数据载体时，应符合GB/T 15425的规定。
6.1.3  以二维码为载体，宜采用符合GB/T 18284—2000规定的QR码，并符合GB/T 40204的规定。
6.1.4  以射频识别标签为载体，宜符合GB/T 36365的规定。
6.1.5  以二维码和射频识别标签共同为载体，格式宜符合附录A、B的规定。
7  使用流程
棉花打包膜追溯码的详细使用流程如图2所示。
图 2  棉花打包膜追溯码使用流程
7.1  申请
7.1.1  棉花打包膜追溯码申领应遵守自愿申请的原则。
7.1.2  棉花打包膜追溯码应通过指定或授权的平台申请，申请时应根据平台及实际需求选择申请次数、
棉膜型号、申请数量等，并填写真实有效信息。
7.2  赋码
T/NJ 1466—2025
5
申请者登录“数字棉花信息管理平台”，进入棉膜追溯码申请单模块，填写棉膜供应商名称、生产
年度、申请次数、棉膜型号、申请数量等信息。工作人员登录“数字棉花信息管理平台”审核，给合格
申请赋予棉花打包膜追溯码。
7.3  更新与销毁
棉花打包膜追溯码在被编码对象的全生命周期内不宜更新与销毁，确需更新与销毁的，被更新与销
毁的棉花打包膜追溯码应不再分配给其他对象使用。
7.4  应用
7.4.1  棉花打包膜追溯码应在棉花质量追溯过程中作为被编码对象的唯一识别标识使用。
7.4.2  棉花打包膜追溯码相关方应建立棉花打包膜追溯码与当地相关数据库中对应数据之间的关联关
系，在公共平台上应唯一使用棉花打包膜追溯码，以保证代码的唯一性和解析的正确性。
7.4.3  棉花打包膜追溯码相关方应通过棉花打包膜追溯码建立不同编码对象之间的附属或关联关系。
7.5  回收
7.5.1  因生成错误等造成的无效编码应及时回收。
7.5.2  当批量编码时，应检查棉花打包膜追溯码的实际使用情况，并及时回收未实际分配的棉花打包
膜追溯码。
7.5.3  当编码对象消亡时，其棉花打包膜追溯码及其各关联关系应保留，该棉花打包膜追溯码不应回
收，相关信息应保存。
8  安全控制
8.1  保密要求
8.1.1  数字棉花信息管理平台及第三业务方应在棉花打包膜追溯码使用的各个环节对敏感信息和个人
隐私进行保护，应确保数据安全、网络安全，各种技术平台和各类使用终端运行安全和稳定。
8.1.2  棉花打包膜追溯码相关方应依据相关法律法规建立棉花打包膜追溯码的信息保密制度，可通过
签署保密协议和资质认证等方式，明确棉花打包膜追溯码相关方的保密责任。
8.2  安全维护
8.2.1  使用终端应合法、安全、稳定、可靠。棉花打包膜追溯码相关方应建立并落实安全稳定运行的
风险评估、定期评估、运行维护和技术设备更新等制度，并应符合GB/T 40645的规定。
8.2.2  信息服务及其应用应达到GB/T 22239—2019规定的第三级及以上保护能力的安全要求。
T/NJ 1466—2025
6
附录 A
（资料性）
棉花打包膜追溯码示例
A.1  棉花打包膜追溯码结构
表 A.1  棉花打包膜追溯码结构示例
编制字段 示例
预留 000000
棉膜供应商编码 05
棉膜生产年度 23
棉膜型号（6行机—6；3行机—3） 6
校验码 c1
预留 4c00
流水号 0002863
最终字码串 00000005236c14c000002863
A.2  采用 GS1-128条码作为棉花打包膜追溯码的数据载体
图 A.2  以 GS1-128条码为载体的棉花打包膜追溯码
图 A.1  以 GS1-128条码为数据载体的棉花打包膜追溯码